

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa”

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 05/4/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số về Kế hoạch hoạt động của BCĐ Chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa năm 2022; Công văn số 6563/UBND-CNTT ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức hội nghị giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa;

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng về chuyển đổi số, kinh tế số đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới.

- Giúp doanh nghiệp tiếp cận các dịch vụ, giải pháp sử dụng nền tảng số để chuyển đổi số cho các doanh nghiệp, đồng thời hỗ trợ cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa thực hiện chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Hội nghị diễn ra trang trọng, đảm bảo đúng, đủ thành phần đại biểu.
- Đảm bảo hoàn thành mục đích đã đề ra; Đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên Hội nghị

“Giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh

Hóa”.

2. Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa.

3. Cơ quan phối hợp thực hiện: Vụ Quản lý doanh nghiệp – Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Mobifone Thanh Hóa.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ **07h30 ngày 24/5/2022**

- Địa điểm: Hội trường Tầng 3 - Tòa nhà Trung tâm CNTT tỉnh Thanh Hóa, Phố Ái Sơn 2, p.Đông Hải, TP.Thanh Hóa.

5. Hình thức, thành phần tham dự:

- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến đến các điểm cấp huyện (trừ Thành phố Thanh Hóa).

- Thành phần:

*. Tại điểm cầu cấp tỉnh (Sở Thông tin và Truyền thông):

+ Lãnh đạo các Cục, Vụ, Viện có liên quan thuộc Bộ TT&TT.

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo các Sở Kế hoạch & Đầu tư, Công Thương; Lãnh đạo UBND thành phố Thanh Hóa.

+ Lãnh đạo VCCI Thanh Hóa, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Giám đốc các Doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Thanh Hóa.

+ Các chuyên gia, đại diện các doanh nghiệp có nền tảng số theo Quyết định của Bộ Thông tin và Truyền thông.

*. Tại điểm cầu cấp huyện:

+ Lãnh đạo UBND huyện, Giám đốc các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

+ Các thành phần có liên quan đề nghị Chủ tịch UBND huyện mời.

6. Chương trình hội nghị

Thời gian	Nội dung dự kiến	Đơn vị phụ trách
07h30 – 07h45	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị	Sở TT&TT
07h45 – 08h00	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
08h00 – 08h30	Chuyển đổi số - Xu hướng tất yếu của Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa trong hội nhập và phát triển	Lãnh đạo Hiệp hội DN tỉnh Thanh Hóa
08h30 – 09h00	Chương trình Chuyển đổi số quốc gia, về kinh tế số; Giới thiệu về chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số	Lãnh đạo Vụ QL DN
09h00 – 11h15	Giới thiệu các nền tảng CDS và hướng dẫn các doanh nghiệp triển khai thực hiện	Các diễn giả; các doanh nghiệp nền tảng
	- <i>Chuyển đổi số trong Doanh nghiệp</i>	<i>Mobifone</i>
	- <i>Nền tảng số để chuyển đổi số cho các doanh nghiệp SMEs</i>	<i>Công ty CP MISA</i>

	- <i>Thách thức của Lãnh đạo Doanh nghiệp trong kỷ nguyên số</i>	Công ty CP Base.vn
	Tọa đàm trao đổi, giải đáp thắc mắc của các DN giữa Đại diện Vụ QL DN, Sở Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Các Doanh nghiệp nền tảng.	Vụ QL DN-Bộ TT&TT, Sở TT&TT, Hiệp hội DN, các diễn giả
11h15 – 11h30	Bê mạc Hội nghị	Sở TT&TT

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chuẩn bị, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời tới các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp tham gia Hội nghị.

- Phối hợp với Vụ Quản lý doanh nghiệp – Bộ Thông tin và Truyền Thông đề xuất các doanh nghiệp nền tảng (Doanh nghiệp đã tham gia Chương trình SMEdx), tổng hợp các bài tham luận của các doanh nghiệp nền tảng tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh đề xuất, tổng hợp danh sách doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh mời tham dự.

- Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, khánh tiết, hậu cần, trang thiết bị phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì phân điều hành Hội nghị, kiểm tra, đôn đốc quá trình chuẩn bị của các cơ quan.

- Hướng dẫn tuyên truyền về Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Đề nghị Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lựa chọn 100 doanh nghiệp nhỏ và vừa tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh; hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện. Tổng hợp danh sách các đại biểu doanh nghiệp tham dự Hội nghị về Sở TT&TT.

- Chuẩn bị và trình bày bài: “Chuyển đổi số - Xu hướng tất yếu của Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa trong hội nhập và phát triển” tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về nội dung Hội nghị đến công đồng doanh nghiệp trong toàn tỉnh.

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí phòng họp trực tuyến tại điểm cầu cấp huyện phục vụ Hội nghị.

- Bố trí thành phần tham dự Hội nghị: Lãnh đạo UBND cấp huyện, các phòng, ban, đơn vị liên quan. Mời Giám đốc các doanh nghiệp đóng trên địa bàn

tham dự Hội nghị. Chuẩn bị các ý kiến phát biểu thảo luận (nếu có).

- Tổng hợp danh sách đại biểu mời tham dự Hội nghị về Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Đề nghị Mobifone Thanh Hóa

- Xây dựng App Hội nghị trên nền tảng thiết bị thông minh đăng tải tài liệu, danh sách đại biểu, câu hỏi thảo luận và các nội dung khác liên quan đến Hội nghị.

- Phối hợp tổng hợp danh sách đại biểu, gửi Tài liệu đến các Đại biểu dự Hội nghị.

- Đề nghị Tổng công ty Mobifone chuẩn bị và trình bày bài: “Chuyển đổi số trong Doanh nghiệp” tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về nội dung Hội nghị đến công đồng doanh nghiệp trong toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa”. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, cán bộ liên quan phản ánh kịp thời về Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông (qua Trung tâm CNTT&TT) để có sự điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:

- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm (để b/c);
- Hiệp hội DN tỉnh, Mobifone Thanh Hóa (để p/h);
- Các đ/c PGĐ Sở (p/h chỉ đạo);
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTr CNTT&TT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Quyết